
 

HOTĂRÂREA nr.124 

din data de 26.04.2018 

- privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI  “Reabilitare rețea 

de străzi urbane în Municipiul Făgăraș“ și a indicatorilor tehnico - economici pentru 

proiectul cu titlul “Modernizarea Școlii Gimnaziale nr. 7 și a rețelei de străzi urbane, 

în vederea creșterii calității vieții în Municipiul Făgăraș“ 

 

Consiliul Local al Municipiului Făgăraș,  

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

Analizând referatul de specialitate nr.12.341/17.04.2018 al Compartimentului 

Implementare Proiecte de Finantare, prin care se propune aprobarea  documentației 

tehnico – economice faza DALI  “ Reabilitare rețea de străzi urbane în Municipiul 

Făgăraș “ și a indicatorilor tehnico-economici menționați în anexa 1 care se va depune în 

cadrul proiectului cu titlul “Modernizarea Școlii Gimnaziale nr. 7 și a rețelei de străzi 

urbane, în vederea creșterii calității vieții în Municipiul Făgăraș“, 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraș cu nr. 

12.341/1/  17.04.2018 și prevederile  HCL nr. 122/26.04.2018  privind aprobarea 

participării Municipiului Făgăraș în calitate de solicitant  în cadrul apelurilor de proiecte 

cu numărul POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI (Cod nr. POR/381/13), Axa prioritară 13, 

Prioritatea de investiții 9b, Obiectivul specific 13.1: Îmbunătăţirea calităţii vieţii 

populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din România, din cadrul Programului Operaţional 

Regional (POR) 2014 – 2020, 

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-

sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, 

precum și  al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,  

Luând în considerare prevederile Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare 

şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice,  

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare, 

Analizând studiul Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție  “ Reabilitare 

rețea de străzi urbane în Municipiul Făgăraș “, 



 Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1) , alin.  (2) lit. b) și ale alin. (4) lit. d), din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările si completările 

ulterioare, 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice 

locale nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 - Se aprobă documentaţia tehnico - economice faza  DALI  “ Reabilitare rețea 

de străzi urbane în Municipiul Făgăraș “,  și  indicatorii tehnico-economici, conform 

anexei 1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 – Documentația mai sus menționată se va depune în cadrul proiectului cu titlul 

“Modernizarea Școlii Gimnaziale nr. 7 și a rețelei de străzi urbane, în vederea 

creșterii calității vieții în Municipiul Făgăraș“. 

 

Art. 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează Primarul 

Municipiului Făgăraș, SUCACIU GHEORGHE, prin Administratorul public și 

Compartimentul de implementare proiecte de finanțare . 

 

 Președinte de ședință,            Contrasemnează, 

    BOBEȘ MIRCEA                SECRETARUL MUNICIPIULUI, 

                      LAURA ELENA GIUNCA 

        

Hotărârea s-a adoptat cu 15 voturi pentru, - abțineri, - împotrivă 

Consilieri prezenți - 15 

Consilieri funcție -  19 

 

Prezenta se comunică: 

1 ex Instituția prefectului 

1 ex dosar ședință 

1 ex afișare 

1 ex Comp. Implementare Proiecte de Finanțare 

1 ex Primar 

1 ex Administrator Public 

1 ex Secretar 
 

Cod:F-50 


